OGGETTO :

COPIA

COMUNE DI BALZOLA

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

stk sk ok sk ksl sk sk ok stk kR ko sk o sk st sk sksk sk skt ok sk sk skk sk sk e ok

- VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI

PROGRAMMI E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO |

L’anno DUEMILATREDICI addi VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore
21,00 nella sala delle riunioni.
Previo esautimento delle formalita prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta STRAORDINARIA di prima
convocazione.

Fatto Pappello rsultano:

N° COGNOME E NOME /BRESENTI ASSENTI
1 |BERGOGLIO Gianfranco ] ST
2 | TORRIANO Marco SI .
3 |BACHIS Aldo SI
4 |COSTANZO Entico SI
5 | GABBAN Vander ST
6 | SILANQO Catlo Si
7 |RANDAZZQ Pietro ST
8 |DEAMBROGIO Franca S1
9 |RASCA Daniela SI

10 |CARTURAN Luigi ST

- 11 |BARALE Giuseppe SI
12 | GRIGINOLIO Stefano SI
13 |COPPA Mauro ST

Con lintervento e T'opeta del sig. ZURLO dott. Alberto - SEGRETARIO COMUNALE ,
ticonosciuto legale il numero degli intesrvenuti , il Signot BERGOGLIO Gianfranco , nella sua

qualita di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
Partecipa ai lavori il Revisore dei Conti dott.ssa. Wilma Adele Mascarino.




IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 193 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 - TUEL - il quale dispone
che il Consiglio Comunale effettua la ricognizione periodica sullo stato di
attuazione dei programmi e l'eventuale adozione ex art. 194 TUEL, se
necessario, di provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti e
dell’'eventuale disavanzo di Amministrazione ;

VISTO i vigente Regolamento di Contabilita del Comune di Balzola ed in
particolare l'art. 19 relativo alle segnalazioni obbligatoric del Responsabile
dell'Ufficio Finanziario e I'art. 35 relativo al controllo di gestione;

LETTA la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario del 20/09/2013 ,
allegata sub. A) alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

- fondo di cassa determinato dalla differenza tra il fondo di cassa esistente al
20/09/2013 sommato alle riscossioni effettuate alla data attuale ed ai
pagamenti é pari a € 188.446,28;

DATO ATTO altresi che :

- In merito allo stato di attuazione dei programmi, cosi come individuati nel
Bilancio di Previsione 2013, nella Relazione Previsionale e Programmatica
allegata al bilancio di previsione per I'esercizio 2013, nonché al Piano triennale
e connesso Elenco Annuale delle opere Pubbliche si puo rilevare che allo stato
sia gli interventi previsti in parte corrente che le opere di investimento
programmate sono state realizzate nel corrente esercizio ¢ sono in corso di
attuazione secondo gli obiettivi e le tempistiche predeterminate.

- Allo stato non risultano essersi configurate ipotesi di debiti fuori bilancio;

- Sotto 'aspetto contabile si segnalano, in sintesi, i seguenti elementi:

e il fondo di cassa determinato dalla differenza tra il fondo di cassa
esistente al 20/09/2013 sommato alle riscossioni effettuate alla data
attuale ed ai pagamenti é pari a € 188.446,28 ;

e dal Rendiconto 2012 regolarmente approvato risulta un avanzo di
amministrazione disponibile pari ad € 236.538,26, non ancora applicato al
Bilancio di Previsione 2013 ;

o Sl fronte dell’entrata si reglstra un-minor gettito sul Titolo I dell’Entrata stimato
per 'eliminazione della prima rata terreni e abitazione principale per circa €
205.000,00 sulla scorta delle aliquote previste per 1’anno 2013 con deliberazione
n. 15 del 26/7/2013 (0,4 prima casa e 0,85 per terreni); maggiori trasferimenti
sul fondo di solidarieta per compensare il minor gettito IMU per circa
189.000,00; riduzione dello stanziamento per estinzione anticipata dei
mutui per € 26.180,00

¢ Sul fronte della spesa si evidenzia che dalle analisi effettuate le spese
finora sostenute ed impegnate non superano gli stanziamenti in ciascun
intervento;

» Relativamente alla spesa del personale dell anno in corso, si precisa che
la stessa é stata rideterminata con variazione di Bilancio n. del
28/09/2012 al fine di allinearsi con le disposizioni contenute nell’art. 9,
comma 28, del d.l. 78/2010 ¢ s.m.i. ovvero al fine di contenere la spesa
effettiva per l'anno 2012 entro i limiti di spesa -sostenuti per il
medesimo intervento nell'anno 2008;

VA lla - Sepretari igli 201 consiglio equlibrivVerifica equilibri 2013.doc




VALUTATO che, qualora la diminuzione delle entrate sul fondo di solidarieta o
nuovi provvedimenti normativi penalizzanti dovessero ulteriormente
intervenire occorrera comunque intraprendere un ulteriore percorso di
diminuzione delle spese o all'aumento delle entrate ritoccando le relative
aliquote qualora ancora possibile, ma che, allo stato, non essendo ancora
definitivi i dati relativi al gettito complessivo IMU atteso e alla quantificazione
dei trasferimento statale sul fondo di solidarieta, tali valutazione si palesano
inevitabilmente aleatorie € un intervento sulle aliquote inopportuno;

VISTA la, deliberazione nr. 26 approvata in data odierna relativa alla prima
variazione al Bilancio di previsoopne 2013 con la quale sono state adottate le
opportune modifiche dalle quali discende la permanenza degli equilibri di
bilancio;

LETTA la relazione del Segretario Comunale tesa a fornire ulteriori chiarimenti
sulla situazione contabile del presente esercizio allegata sub A);

LETTO lintervento del Revisore dei Conti, il quale, esprime parere favorevole
alla permanenza degli equilibri che si allega sub. B) ; :

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi espressi ai sensi art. 49 D.
Lgs. n. 267/2000 ;

Visto il vigente Statuto Comunale )
Visto il vigente Regolamento di Contabilita e

Con voti unanimi dei presenti e votanti espressi in modo palese e nei modi e
nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2) Dare atto dell'accertata attuazione alla data attuale dei programmi indicati
nel bilancio di previsione dell'anno in corso ;

3) Dare atto del sussistere, all'esito dei provvedimenti adottati, la permanenza
degli equilibri di bilancio per I'anno 2013;

4} Formulare i seguenti indirizzi per l'adozione da parte della Giunta
Comunale dei provvedimenti che assicuranoc la realizzazione entro l'esercizio
delle previsioni programmate nel bilancio e nella relazione previsionale per
I'esercizio in corso sulla base delle seguenti indicazioni:

A) ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE: ‘

Riscossione delle entrate accertate nei primi tre titoli del bilancio.
Reperimento delle contribuzioni regionali richieste per il finanziamento di
interventi relativi ad opere pubbliche.

B) IMPEGNI DI SPESA RELATIVI ALLA GESTIONE CORRENTE

Contenimento degli impegni sino alla fine esercizio entro i limiti delle
previsioni di spesa;

U 1la - iconsigli le 2013\consiglio equlibritVerifica equilibri 2013.dac




C) IMPEGNI DI SPESA RELATIVI ALLA GESTIONE IN C/CAPITALE:

Impegno degli stanziamenti previsti mediante utilizzo dei fondi propri e
realizzazione degli interventi programmati nel limite dei finanziamenti
esistenti.

5) Di dare atto che la Giunta attuerd gli indirizzi sopra espressi attraverso
istruzioni ai Responsabili dei servizi preposti alla gestione dei programmi ai
quali si & fatto riferimento affinché adottino le determinazioni necessarie per
conseguire gli obiettivi prestabiliti ai migliori livelli di efficacia e di efficienza, al
fine del raggiungimento degli obiettivi programmatici risultanti dal bilancio di
previsione 2013 e comunque nel rispetto dei limiti di indebitamento fissati nei
precedenti esercizi ;

6) Dare atto che il presente atto verra allegato in copia al rendiconto di fine
esercizio ,

UshAntonells - Segretariticonsigli le 201Fconsiglio equlibriiVerifica equilibri 201 3.doc




COMUNE DI BALZOLA

Provincia di Alessandria
sk sk e ok ke sk sk s ke sk sk sk e ok s s ke ol sk ok sk sk sk ok sk sk sk sk sk sk ok ok

.PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AR 49 Decteto Legislativo n. 267/2000

Provveduto all'istruttoria della pratica di deliberazione;

ESPRIME. PARERE FAVOREVOLE alla: proposta di adozione del provvedimento
deliberativo ad oggetto “RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI!
PROGRAMMI E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO” in ordine alla regolarita tecnica .

Balzola, i 21/09/2013

IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f. to dott. Albetto ZURLO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000

Vista la proposta di deliberazione;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento
deliberativo ad oggetto “RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO” in otdine alla regolarita contabile.

Balzola, 1i 21,/09/2013

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Alberto ZURLO




Comune di -Balzola

"'tma.zmm m*@ V¥

Parere su m:@gmz 'ﬂesmﬁt 1iii €
L i : “bm Fma_nzlan

VEETG : A '
che Eart 193 dd Tuei r: d1 effmtuare almeno entro 11 30 settembre ch

deﬂa saivagzardia degh ethbn fifraz Zldl‘l
-del Tuel il quale prevede che in kud{ietta Gcr_asmne st proweda gnche
: cqnosczmentc di ciebm fuﬂn i:ulam:io e’ eswtenn ed al lore

‘la pmposta dl cme per da $ 8
'3?/09{2013 {:l*sen pe- aggetto la r1cng ZIome del prﬂgrarmm e la venflca
: ' esmata dal Rewsere de:a Corm in

:-la relamene del resp'ansabll ""del servl 0. n,anzmrm del 20/09/2013 attinente

énto de auilibri di bi 1a verifica déllo stato
de1 pmgramm dell'anno in corso, -attestazion circa
K 'ebxtl fuori hilancio e le pI‘OlEZlOI‘u di spcsa. per 11 nspetto degli

- il rendlwn_d per  Yesercizio prececlente ed il relativo risultato di
amminisirazione apphcahlle all’ esercizio in CoTso;
- il bilancio di prewsione per Tesercizio in corse e variazioni finora effettuate;

rilevato che

1) I'analisi delle voci di bilancio, ha evidenziato alcune aspetti problematici, sia in
conto competenza chie in conto residu, legat: -l minor trasferimento di risorse
st"ttah nonché alla modifica dellz disciplina IMU atreata dalie Stato con i DL

102/2013, per cul 51 rende necessario intraprendere misure adeguate al fine di
assicurare il permanere degli egquilibri complessivi;

2 la documentazions s correde della deliberazione consente al Coneiglio
Comunale di valutare o stato di realizzazione dei programmi, l'andamento




COMUNE DI BALZOLA

VIA ROMA, 75 - C.AP. 15031 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA
P.I - C.F. 00450010061 - TEL. (0142) 804131 - FAX {0142) 804243

COPIA o Al Consigliol Comunale
' ' Del Comune di Balzola

RICOGNIZIONE SUI PROGRAMMI E VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO

L’anno DUEMILATREDICI addi VENTI del mese di SETTEMBRE, il sottoscritto Alberto
dott. ZURLO quale Responsabile del Servizio Finanziario del Conmune di Balzola, ha
provveduto ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e sugli
equilibri di bilancio del corrente esercizio finanziario 2013, ai sensi dell’art. 193 TU.E.L. e
successive modifiche ed integrazioni con le seguenti conclusioni:

1. In merito allo stato di attuazione dei programmi, cosi come individuati nel Bilancio di
Previsione 2013, nella Relazione Previsionale e Programmatica allegata al bilancio di
previsione per I’esercizio 2013, nonché al Piano triennale e connesso Elenco Annuale
delle opere Pubbliche si rileva che allo stato gli interventi previsti in parte corrente
sono state realizzati nel corrente esercizio o sono in corso di realizzazione secondo gli
obiettivi, le tempistiche e gli stanziamenti predeterminati; al contempo risultano in
corso di realizzazione le opere previste nella parte in conto capitale, eccetto quanto
previsto relativamente alla realizzazione dei lavori di ristrutturazione del Corso XXV
Aprile, il cui intervento era previsto gia nell’esercizio finanziario 2012 ed il cui iter
realizzativo & stato volutamente rallentato per consentire al comune di poter
ottemperare alla normativa sul patto di stabilita, la quale per quest’anno allo stato non
consente il pagamento integrale di un cosi consistente lavoro a residui anno 2012.

2. Allo stato non risultano essersi configurate ipotesi di debiti fuori bilancio;

3. Sotto I’aspetto contabile si segnalano, in sintesi, i seguenti elementi:

il fondo di cassa determinato dalla differenza tra il fondo di cassa esistente al
20/09/2013 sommato alle riscossioni effettuate alla data attuale ed ai pagamenti & pari
a€ 188.446,28;

e dal Rendiconto 2012 regolarmente approvato, risulta un avanzo di amministrazione
disponibile pari ad € 236.538,26 non applicato al Bilancio di Previsione 2013;

4. Relativamente alla realizzazione delle entrate previste per il corrente esercizio, sia in
conto competenza che in conto residui, si segnalano alcuni aspetti problematici
derivanti dal minor gettito IMU e dalla decurtazione sul trasferimento di risorse statali
connesse alla modifica della disciplina IMU 2013 operata con D.1. 102/2013.

In particolare occorre che gli Organi di Governo dell’Ente analizzino la situazione
relativa all’ attuazione dello stesso decreto e alle ricadute che potrebbe determinare
anche sugli equilibri di bilancio per I’esercizio in corso.

In particolare si sottolinea che a fronte di un minor gettito sul Titolo I dell’Entrata
stimato per I’eliminazione della prima rata terreni e abitazione principale per circa €
205.000,00 sulla scorta delle aliquote previste per 1’anno 2013 con deliberazione n. 15
del 26/7/2013 (0,4 prima casa e 0,85 per terreni) si teme che si riesca a recuperare con
i trasferimenti statali sul fondo di solidarieta solo il gettito derivante dalle aliquote
standard anno 2012, ovvero circa 189.000,00; tale considerazione discende dalla
circostanza che i primi commenti relativi all’applicazione del decreto (nella parte in
cui demanda ad un futuro decreto del Ministero dell’Interno da emanarsi di concerto




COMUNE DI BALZOLA

VIAROMA, 75 - C.AP. 15031 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA
P.L - C.F. 00450010061 - TEL. (0142) 804131 - FAX (0142) 804243

con il Ministero dell’economia e delle Finanze sentita la Ragioneria Generale delio
Stato la quanticazione delle risorse statali da trasferirsi ai comuni per compensarli del
minor gettito IMU) sembrerebbe ancorare il trasferimento ai risultanze del gettito IMU
anno 2012 e non quindi a quelle aggiornati sulle base delle nuove aliquote
determinate da comuni per 1’anno 2013. Tale circostanza si rivelerebbe, a mio modo di
vedere, palesemente ingiusta sotto il profilo dell’equita, sia in quanto le aliquote IMU
del comune di Balzola erano state tenute volutamente basse per I’anno 2012in quanto
gia di per sé sufficienti alla realizzazione di quanto previsto nel passato esercizio,
anche tenuto conto della circostanza che erano state poste in essere delle manovre per
prepararsi al meglio all’entra dell’ente nel quadro del patto di stabilitd, sia perché
quest’anno le aliquote sono state ritoccate al rialzo proprio per rispettare il patto di
stabilith e poter pagare le spese di investimento contabilizzate nei precedenti esercizi.
Dato atto della situazione descritta e sulla scorta delle considerazioni esposte potrebbe
generarst una perdita per il nostro bilancio di circa € 16.000,00 non compensati
(almeno cosi si presume, augurandosi di essere smentiti!) da trasferimenti statali di
pari importo.

Si specifica al riguardo che la cifra innanzi indicata per € 16.000 potrebbe raddoppiare
qualora lo Stato dovesse parimenti eliminare anche la seconda rata IMU su abitazioni
principali e terreni , sempre che non vengano previste misure compensative per
ristorare i comuni del gettito perduto sulla base della maggiorazione delle aliquote
deliberate per 1’anno 2013. '

Per fronteggiare la situazione innanzi descritta si ¢ proposta la variazione di bilancio
che verra sottoposta al Consiglio Comunale nella prossima seduta consiliare relativa
alla verifica degli equilibri, riducendo il gettito complessivo IMU di € 205.000
aumentando il fondo di solidarietd per € 189.000 e operando, per compensare il minor
gettito non recuperato sui trasferimenti, una decurtazione di € 16.000,00 delle somme
che erano state destinate alla estinzione anticipata dei mutui. Tale manovra, tuttavia,
sebbene contenuta, grava in maniera significativa sugli equilibri di patto di stabilita
2013 in quanto [a minore entrata al Titolo I & compensata da una minore Uscita al
Titolo V che non ¢ rilevante ai fini del rispetto degli equilibri 2013, determinando un
peggioramento del saldo di indebitamento netto per € 16.000,00.

Tale problematica non comporta, almeno cid ¢ dato rilevare dall’analisi dei dati
contabili analizzati, il venir meno dell’equilibrio concernente il rispetto del patto di
stabilitd per I’anno 2013, e cid in particolare in quanto sono stati concessi al comune
spazi dalla regione sulla base del patto incentivato regionale per € 56.000,00, ma
chiaramente riflette una situazione che deve essere controllata e monitorata ancora pit
attentamente nei prossimi mesi, soprattutto stante 1’incertezza normativa e la assenza
di conoscenza di dati che consentano di quantificare con esattezza i trasferimenti
statali sul fondo di solidarieta.

Si rammenta, in ogni caso, che qualora la situazione dovesse peggiorare a fronte di
ulteriori e pill penalizzanti riforme statali sard probabilmente ancora necessario
intervenire, laddove possibile, sul fronte dell’Entrata, eventualmente anche
modificando le aliquote ancora disponibili, ed eventualmente anche sul fronte della
Spesa, riducendo gli stanziamenti che appaiano abbondanti; in ogni caso
assolutamente prioritario & il rispetto dell’obiettivo di patto di stabilita.




COMUNE DI BALZOLA

VIA ROMA, 75 - C.AP. 15031 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA
P.I - C.F. 00450010061 - TEL. ((142) 804131 - FAX (0142) 804243

Pertanto, alla luce di tutte le considerazioni esposte, si richiama 1’attenzione degli
organi politici comunali sui dati contabili e sugli elementi problematici esposti
affinché adottino o si preparino eventualmente ad adottare tutte le misure del caso .

5. Sul fronte della spesa si evidenzia che dalle analisi effettuate le spese finora sostenute
ed impegnate non superano gli stanziamenti in ciascun intervento;

6. Relativamente alla spesa del personale dell’anno in corso, si precisa che la stessa &
stata rideterminata tenendo conto delle disposizioni contenute nell’art. 9, comma 28,
del d.1. 78/2010 e s.m.i. e risulta contenuta per I'anno 2013 entro i limiti di spesa
sostenuti per il medesimo intervento nell’anno 2008; '

- Balzola, 1i 20 settembre 2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott. Alberto Zurlo




o

2)

E{ﬁmﬁﬂeﬂi Balzola

j éthbn*f‘manzmn, R - o
: e: r_he m %uddetta Gcc‘:asmne i pro‘wada ani:‘he

s _.emmento degh equﬂl\__
‘z;e del programrm deﬂ' '

il - rendanto per - Yesercizio precedente ed il relanvo nsultato e:h
ammimstrazmne apphcabﬂe afl es:arclzm in corso,
il bilancio di prewsmne per le%el cizio in cm*sa e va.riaz;mm lmara effettuate

rilevato che

I'analisi delle voci di bilancio, ha ewdenmate alcune aspetii pmbiemaﬁc: sia’in
contto competenza che in conto residui, iegat’s -2l minor tragferimento di risorse
statali nonché alla modifica della disciplina TMU attuata dallo Stato eon il DL
102/2013, per cui si rende necessario intraprendera niisure adeguate al fine di
assicurare {1 permanere deghi equilibyi complessivi;

la documentazione a corredo della deliberazione consente al Consiglio
Comuinale di valutare lo stato di realizzazione dei programmi, Uandamento




_if:_%__" Titlem" di it_%ar_ﬁf,r.ﬁumi_.{jriéﬂﬁawt3&§iz?i

: tsr}- ns;:%ﬁzm a. quaﬂm z%mgrammam mﬂa base dz
56, 000 dovtite a minori entrate relative.
it lmemﬁ compensate da- tmsfsfmnenn statali
Jf meat;,m netio zae«gmvu sui ,

! .bﬂancm

Casale Menferrato, 1i 26/09/2013

11 Revisore dei C




Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE II. SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERGOGLIO Gianfranco F.to ZURLO dott. Albetto

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione & stata pubblicata , in data odietna , per rimanervi per 15
glorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) .

Ii 1/10/2013
. I, RESPONSABILE DELLE

PUBBLICAZIONI
F.to GILARDINO Camilla

Copia conforme all’otiginale rilasciata in carta libera per uso amministraﬁ)f

111/10/2013

ESTREMI DI ESECUTIVITA

[] La presente deliberazione & divenuta esecutiva il giorno per.i.l decotso
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale dt questo Comune (art. 134 -
3° comtma - D. Lgs. n. 267/2000)

[] La presente delibetazione & stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 — 4°
comma — D. Lgs. n. 267/2000 .

1i

II. SEGRETARIO COMUNALE
fto ZURLO dott. Alberto




